
      COMUNE DI MUSSOMELI
PROVINCIA DI CALTANISSETTA

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI
tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 186   del  reg. gen.

DATA 28/10/2014

                                                            n. reg. proposta
_____/2014

OGGETTO: trasferimento in posizione di
comando di N.3 dipendenti presso l’Ufficio
del Giudice di Pace di Mussomeli.

              L’anno duemilaquattordici giorno Ventotto del mese di Ottobre alle ore 14,20, nella sede municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

CALA’ SALVATORE SINDACO
X

SORCE SEBASTIANO VICE SINDACO
X

NUCERA VINCENZO ASSESSORE
X

LA PIANA GAETANO ASSESSORE
X

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore

SOGGETTO PROPONENTE

AREA        ____________________________

UFFICIO    ___________________________

Data           ____________________________

IL  RESPONSABILE  _______________
______________________________________

ORGANO POLITICO________________

Data________________________

IL SINDACO/L’ASSESSORE
  ________________________

L’UFFICIO REDIGENTE
 ________________________

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA
_______________________
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa)
Addì __________

Il responsabile dell’area
_______________________

===============================================
======

Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
_____________________

Addì __________

Pagina 1 di 5

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI
Provincia di Caltanissetta

  comunemussomeli@legalmail.it

Il responsabile dell’area finanziaria
_______________________

PREMESSO  che nel Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia  n. 4/2013 è stata pubblicata
la revisione delle circoscrizioni giudiziarie- Uffici del Giudice di Pace   a norma dell’Art. 1, comma 2,
legge n.148/2011 in vigore dal 13/09/2012;
VISTO che  i Sindaci dei Comuni di Mussomeli, Acquaviva Platani, Campofranco , Sutera,
Vallelunga e Villalba hanno fatto formale istanza al ministero di Grazia e Giustizia   per il
mantenimento della sede dell’Ufficio del giudice di Pace di Mussomeli  con oneri a loro  carico;
CHE con nota  prot.n. 6930 del 18/03/2014 il Ministero ha valutato positivamente la predetta
richiesta a condizione che i Sindaci dovranno farsi carico di tutte le spese  di funzionamento e di
erogazione del servizio giustizia ;
CHE con  note  prot. n. 14261 e n. 14263  del 20/06/2014 i Sindaci dei Comuni interessati hanno
individuato  sia la sede , che il personale tra coloro che hanno presentato richiesta di essere
comandati presso l’Ufficio del giudice di Pace di Mussomeli;
CHE attualmente, però,   non esiste definitivo assenso e formale impegno economico  da parte dei
Comuni interessati per poter confermare la volontà al mantenimento di detto Ufficio stante la
grave crisi economica in cui versano  gli enti locali;
CHE  con nota prot. N 22967 del 14/10/2014 è stato chiesto al proprietario dell’attuale sede
dell’ufficio del giudice di pace  di poter continuare la  locazione degli immobili fino al 31/12/2014 in
attesa dell’ adeguamento dei locali di proprietà comunale;
CHE per il personale comunale destinato agli uffici  del Giudice di Pace : Amico Antonina Carmela,
Cumbo Paolo Giuseppe e Cumbo Salvatore è stato attivato un tirocinio di formazione come previsto
dalla normativa;
CHE il predetto tirocinio  si è concluso in data 23/10/2014;
ATTESO che l’Ufficio del Giudice di Pace di Mussomeli con nota prot. n. 24032 del 28/10/2014  ha
comunicato  che in data 29/10/2014  il personale amministrativo  sarà trasferito a  Caltanissetta;
CHE si rende necessario assegnare all’ufficio il personale fornito dagli enti locali   al fine di  evitare
interruzione del servizio;
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali”;
TUTTO  ciò premesso e considerato;

PROPONE

1)di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2)di assegnare, al fine di non interrompere il servizio, di concerto  all’Ufficio del Giudice di Pace del
Comune di Mussomeli , in posizione di comando,  i dipendenti: Amico Antonina Carmela nata a
Mussomeli il 25/04/1957-Istruttore  Amministrativo
Pagina 2 di 5

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI
Provincia di Caltanissetta

  comunemussomeli@legalmail.it

Cumbo Paolo Giuseppe nato a Serradifalco  il 20/03/1967 -Operatore     Ausiliario
Cumbo Salvatore  nato a S. Cataldo il 23/12/1964 –Operatore Ausiliario fino al 31/12/2014 in
attesa di determinare gli oneri a carico dei Comuni interessati.
3) il Comune di Acquaviva Platani con proprio atto provvederà a comandare presso l’ufficio del
Giudice di Pace di Mussomeli  il Sig. Canalella Sergio nato a Acquaviva Platani il 10/10/1971-
Ausiliario del Traffico
4) permane il rapporto di  lavoro con l’ente locale  e conseguentemente, a fronte di tale
assegnazione ,nessun onere, anche indiretto, dovrà gravare sul bilancio del Ministero della
Giustizia ne vi sarà alcuna possibilità  di stabilizzazione e/o assunzione nei relativi ruoli.
5) presso l’Ufficio del Giudice di Pace, il potere direttivo e disciplinare ,in considerazione della
dipendenza funzionale di cui  all’art. 15 della legge 21/11/1991, n.374, è attribuito al Giudice di
Pace  coordinatore o suo facente funzioni;
6) su segnalazione del Presidente del Tribunale competente per territorio, può essere disposta la
revoca  dell’assegnazione qualora vengano meno i requisiti di idoneità sopra specificati o emergano
situazioni di incompatibilità;
7)di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 12- comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTAla proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTOil D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTAla l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali”;
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonella Cordaro;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione;
TUTTOciò premesso e considerato;
CONvotazione palese ed unanime;

D E L I B E R A

-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44;

CONvotazione palese ed unanime;

Pagina 3 di 5

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI
Provincia di Caltanissetta

  comunemussomeli@legalmail.it

D E L I B E R A
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Pagina 4 di 5

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI
Provincia di Caltanissetta

  comunemussomeli@legalmail.it

Pagina 5 di 5

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

